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Abstrakt

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je historický vývoj Muzea Dr. Bohuslava

Horáka v Rokycanech. Tato bakalářská práce přibližuje historii tohoto muzea od jeho

založení až do roku 2005, kdy oslavilo sto let své existence, s přihlédnutím k historickému

kontextu. Následně jsou v této práci uvedeny významné osobnosti spjaté se zakládáním

muzea, mezi kterými vyčnívá dr. Bohuslav Horák. Práce tedy zkoumá nejen historický

vývoj, ale také osobnosti zakladatelů, jejichž odkaz je v muzeu patrný i v dnešních dnech.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is historical development of the Museum of Dr. Bohuslav

Horák in Rokycany. This bachelor thesis approaches the history of this museum since its

foundation until 2005, when the one hundred anniversary was celebrated, with consideration

to historical context. Subsequently, in this paper are mentioned important personalities

connected with foundation of the museum among them the most important Bohuslav Horák.

The paper examines not only personalities of founders, whose legacy can be found in the

museum also in these days.
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ÚVOD

Rokycansko tvoří významnou část paleontologické oblasti Barrandien a také prostupuje

přírodním regionem Brd. Právě tyto dva geografické, geologické, přírodní, ale také

historické pohledy „okouzlily“ jednu z osobností zdejšího regionálního života, totiž

dr. Bohuslava Horáka, natolik, že se krátce po svém příchodu do Rokycan coby učitel na

zdejším gymnáziu rozhodl založit muzeum.

Úkolem muzea v plánech Bohuslava Horáka bylo od počátku shromažďování a uchovávání

vzácných hmotných památek z celého Rokycanska. Cílem samotného zakladatele však bylo

především zaměřit se na ona dvě zmíněná území potažmo obory, tedy paleontologii

a biologii. Z pramenů, které jsem k tomuto tématu studoval, jasně vyplývá, že Bohuslav

Horák pojal založení a později vedení muzea v Rokycanech doslova jako svůj životní úkol.

Svědčí o tom mimo jiné jeho neuvěřitelný a neutuchající zápal a píle, které byly během jeho

působení v muzeu všudypřítomné a znamenaly ohromný přínos. Tato snaha byla ještě za

jeho života oceněna pojmenováním místního muzea na Muzeum Dr. Bohuslava Horáka

v Rokycanech.

V povědomí místních obyvatel a širokého okolí je muzeum spojeno především s unikátními

paleontologickými sbírkami, zaměřenými především na expozici trilobitů a rokycanských

kuliček. Právě tyto ojedinělé sbírky dělají z muzea výjimečnou instituci známou téměř po

celém světě, jelikož na světě existuje pouze několik muzeí, která by se mohla pochlubit tak

vzácnými a velmi početnými sbírkami z oboru paleontologie. Málokdo si však dokáže

představit, jaké překážky musel dr. Bohuslav Horák se svými spolupracovníky v počátcích

muzea překonat, s jakými se muzeum utkávalo během své více než stoleté existence a jakým

čelí i teď. Právě tuto otázku jsem si kladl jako jednu z těch, jež chci ve své absolventské

práci analyzovat.

Téma bakalářské práce Muzeum Dr. Bohuslava Horáka – historie a současnost jsem si

vybral z tohoto výše uvedeného důvodu, tedy zpřehlednit hlavní etapy vývoje této zajímavé

a jedinečné regionální instituce na pozadí celonárodních dějin, ale roli hrály i důvody další.

Vzhledem k tomu, že celý svůj život bydlím v Rokycanech, pociťuji k tomuto místu velmi

osobní vztah, a to platí i o zdejších historických památkách a tradicích. Místní muzeum

navštěvuji již od dětství a rád. Zdejší výstavy mají sice většinou regionální charakter
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a dosah, nicméně moji pozornost vždy poutala především stálá expozice paleontologie, která

je dominantou celého muzea a má v každém případě nadregionální, dokonce nadnárodní

význam. K muzeu mám od jisté doby i určitý specifický vztah, a to především v souvislosti

s výstavou, na jejíž instalaci zde jsem se osobně podílel. Tato výstava představovala jednu

z těch krátkodobých (2019) a týkala se dějin skautského hnutí v Rokycanech. Během

přípravy výstavy jsem coby letitý člen tohoto hnutí často býval v budově muzea, podílel se

na odborné práci, a dokonce jsem koncepci celé výstavy spoluvytvářel. Při tomto doslova

osobním „setkání“ s muzeem vzrostl můj zájem o tuto kulturní instituci natolik, že jsem

neváhal si ji a osobnost jejího zakladatele vybrat za téma své bakalářské práce.

V předkládané bakalářské práci bude mým hlavním cílem představit historický vývoj Muzea

Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech v kontextu dějin od jeho založení do roku 2005, kdy

oslavilo sto let své existence. S tím souvisí také mé další dílčí cíle. Tím prvním je představit

osobnosti, které se významně podílely na založení muzea, druhým pak popsat současné stálé

expozice muzea, ohodnotit je z hlediska budoucího pedagoga, a připravit se tak osobně i pro

své kolegy na jejich didaktické využití ve své učitelské praxi. Tento svůj cíl budu moci

rozvinout v navazujícím studiu učitelství ve formě další odborné práce, např. přípravou

konkrétních didaktických aktivit pro děti při vyučování in situ (pracovní listy, krátkodobé

projekty apod.). V neposlední řadě je mým cílem také ozřejmit současnost, plánovanou

strategii i konkrétní aktivity rokycanského muzea, a to prostřednictvím rozhovoru

s ředitelem Západočeského muzea v Plzni, PhDr. Františkem Frýdou, pod které rokycanské

muzeum spadá od roku 2015. V rámci legislativních úprav se zřizovatelem Muzea

Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech stal od roku 2003 Krajský úřad Plzeňského kraje,

výsledkem tohoto rozhovoru by tedy měly být jasné odpovědi o koncepci, plánech

a budoucnosti muzea pod tímto novým zřizovatelem směřující např. k investicím do

expozic, k jejich změnám či k jejich modernizaci.

K naplnění jednotlivých badatelských cílů jsem vycházel především z dostupných literárních

zdrojů a archivních pramenů zaměřených na historický vývoj muzea. Samotná historie

muzea v Rokycanech se do roku 1945 mapuje relativně snadno, a to především proto, že

existuje velké množství pramenů jak o událostech z počátku dějin muzea, tak o zakládajících

osobnostech. Historický vývoj po roce 1945 se zkoumá o poznání obtížněji, neboť k této

době je k dispozici zdrojů mnohem méně. Hlavním podkladem mé badatelské činnosti byly

proto kroniky, dokumentární a korespondenční písemnosti a archiválie uložené ve Státním
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archivu Rokycany, literatura a muzejní sborníky pocházející z Muzejní knihovny

v Rokycanech, dále fondy Historického oddělení Muzea Dr. Bohuslava Horáka

v Rokycanech a několik diplomových či bakalářských prací, které se ve svých dílčích

částech nějak zabývaly osobností dr. Bohuslava Horáka. Mezi těmito pracemi mi velmi

pomohla diplomová práce Vznik a vývoj muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech do roku

19451, jež, jak název napovídá, shrnuje dostupné prameny ohledně vývoje muzea do roku

1945. Dalšími zdroji, ze kterých jsem vycházel, byly Snahy o založení muzea v Rokycanech2

a Rokycanské městské museum dr. Boh. Horáka3.

Kromě práce s prameny a literaturou jsem také využil metodu oral history. Rozhovorů jsem

vedl několik, klíčové však s ředitelem Západočeského muzea v Plzni PhDr. Františkem

Frýdou a odbornou pracovníci Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech Evou

Slatkovskou. Mým cílem bylo touto formou zjistit jednak informace o muzeu za posledních

15 let a jednak plány vedení Západočeského muzea s rokycanským pracovištěm do dalších

let. V neposlední řadě jsem se v rozhovorech zaměřil i na otázku, zda u vedoucích osobností

této instituce existuje vedle profesionálního přístupu také osobní vztah, který v našem

regionu velmi citelně vnímám a na který jsem zvyklý.

Nedílnou součást přípravy mé práce tvořil terénní výzkum, při kterém jsem získal důležité

a věcné poznatky. Tento výzkum v první fázi vychází především z osobních návštěv muzea,

během nichž jsem se dozvídal neustále nové informace o muzeu ať již od pracovnic muzea

nebo z expozic. Tyto stálé expozice jsem posléze podrobně prozkoumal a jejich popis jsem

zařadil na konec své práce. Druhá fáze výzkumu se opírá o osobní zkušenost s prací v muzeu,


[…]


1903 jako přírodovědec a pedagog, když přijal místo na zdejším gymnáziu. Na koncepci

okresního muzea B. Horák pracoval několik let a 21. dubna 1904, kdy obecní zastupitelstvo

přijalo memorandum členů profesorského sboru, bylo muzeum konečně zřízeno, a to

v prostorech měšťanské chlapecké školy. Pro veřejnost je slavnostně otevřel 24. září 1905

dr. Bohuslav Horák, v té době již ve funkci ředitele. Je zajímavé, že muzeum se potýkalo

s nedostatkem prostorů od začátku své existence a nejinak je tomu i v dnešní době.

Po otevření muzea veřejnosti nastalo jeho pracovníkům relativně poklidné a pozitivní

období, kdy muzeum navštěvovali lidé ze širokého okolí, sbírky se rozrůstaly a muzejní

prostory byly zajištěny na mnoho let. Dílčí nepříjemnosti samozřejmě přicházely, avšak

chod muzea výrazně nenarušily.
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První světová válka znamenala pro muzejní pracovníky velkou zkouškou, nejen že se

muzeum „netěšilo“ tak velké návštěvnosti, ale také během ní zemřel další muž stojící

u založení muzea Josef Hodek. I přes to byli pracovníci muzea aktivní v oblasti zachraňování

cenných památek na Rokycansku například dvou kostelních zvonů.

Vzhledem k neustálému rozšiřování muzejních sbírek nemělo muzeum reprezentativní

prostory pro vystavování. Tato situace se zlepšila až v roce 1931, kdy se uvolnila budova

dívčí školy za kostelem Panny Marie Sněžné. Vedení muzea se tak podařilo získat v té době

adekvátní prostory, a ve kterých se nachází muzeum dodnes. Zde byly instalovány

paleontologické sbírky, které dodnes patří k nejvzácnějším exponátům muzea a jsou

předmětem zkoumání i pracovišť a odborníků za zahraničí.

Za druhé světové války zůstalo muzeum na rozdíl od mnohých dalších institucí tohoto typu

v naší zemi stále otevřeno. Válka si však vybrala krutou „daň“ v podobě životů Juliana

Svobody i Bohuslava Horáka. Jméno svého zakladatele si do svého názvu muzeum

ustanovilo již ve třicátých letech 20. století, Okresním muzeem Dr. Bohuslava Horáka se

stalo roku 1962.

Během komunismu muzeum působilo jako kulturní instituce, která splňovala tehdejší

komunistické představy. Spolu se sametovou revolucí nastal zlom i ve vývoji muzea, pod

novým vedením se otevřely v té době nové a moderní expozice, které jsou zde dodnes. To

se událo ještě pod Okresním úřadem v Rokycanech ke změně došlo v roce 2003, od kdy je

zřizovatelem muzea Krajský úřad Plzeňského kraje.

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech se stalo součástí Západočeského muzea

v roce 2015, díky této infuzi má mnohem větší možnost rozvoje a také šanci dosahovat na

velké finanční dotace, v nedávné době se opravoval Vodní hamr v Dobřívě.

Vedení muzea počítá s modernizací expozic v následujících letech.

Problematika této bakalářské práce by mohla být nadále rozpracována, a to ve třech směrech.

První směr by mohl být spjatý s dalšími významnými osobnostmi muzea, které v muzeu

působily v období po druhé světové válce až do současnosti. Právě Karel Cejp, Josef

Königsmark, Jaroslav Kraft či Miroslava Šandová a další byli v určitém smyslu vlastně

pokračovateli odkazu dr. Bohuslava Horáka. Ve druhém směru by se další rozpracování této

74

práce mohlo zaměřit na jednotlivé muzejní budovy v Rokycanech i v ostatních místech

okresu a věnovat se podrobně jejich významu a historii. V neposlední řadě by práce mohla

být ve třetím směru rozšířena o didaktický aspekt, kdy by mohla vzniknout zajímavá

praktická část pro jednotlivé muzejní expozice, která by vhodnou, smysluplnou a zábavnou

formou „vedla“ děti muzejními sbírkami a poukázala by na jejich uplatnění ve výuce

různých předmětů.
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SUMMARY

This bachelor thesis examines the history of the Museum of Dr. Bohuslav Horák in

Rokycany. The aim of this paper is to introduce the history of the Museum of Dr. Bohuslav

Horák in Rokycany since its foundation until the present. Personalities, who participated on

foundation of this museum, are highly connected with its history. For this reason, I have

decided to give them an attention in the start of this paper. The personalities include

Bohuslav Horák, Josef Hodek, Juliana Svobodová. After introducing of significant

personalities, the paper concentrates on history of the museum since foundation until it is

one hundred celebration. The inception of the museum is dated on 21st of April 1904, when

the municipal council accepted the memorandum of local professors. The opening of the

museum was followed by thriving period. During this period had been extended the

collection of the museum and also had been published the museum periodical called Brdský

kraj. Climax of this period came with renaming of the City museum to the Museum of

Bohuslav Horák in Rokycany in 1937. However, this period was interrupted by two world

wars which significantly intervened in to museum development and life of its workers with

Dr. Bohuslav Horák in charge. Despite the situation, the musem had not stopped in saving

of local historic sights. Few years after the second world war was the museum renamed to

the District museum of Dr. Bohuslav Horák. Following years, the museum held and

reinstalled expositions according to communist regime. During the period of normalization,

the Vodní hamr in Dobřív was connected to the museum and the periodical called Sborník

Okresního muzea was published. On the edge of millennia new modern expositions were

opened for public, among them also in these days important paleontological exposition. In

2005 the museum celebrated one hundred years since it is foundation. Next fifteen years are

documented with the method of oral history. Discourse with the director of ZČM and

professional workers of the museum provided me information about recent past, present but

also about plans in to the future.
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