FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁHRADSKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: Bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Vladimír Holek

Název práce: MUZEUM DR. BOHUSLAVA HORÁKA - HISTORIE A SOUČASNOST

Předložená práce je věnována historickému vývoji Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, přibližuje dějiny tohoto muzea od jeho založení do roku 2005, kdy oslavilo sto let své existence. Pozornost je biograficky věnována také významným osobnostem, které jsou spjaty s počátky muzea a mezi nimiž vyniká zejména dr. Bohuslav Horák. Dalším cílem práce je přehled využitelnosti expozic tohoto muzea z hlediska budoucího pedagoga, učitele dějepisu na základní škole, tedy v rámci aplikovaného výzkumu oborové didaktiky. Jádrem autorské stránky práce je zejména návrh a metodika dílčích didaktických aktivit pro žáky základní školy (pracovní listy, krátkodobé projekty apod.), částečně i pro mimoškolní neformální výuku.

Formální i obsahová stránka práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Navrhovaný závěr: Práci lze považovat za zdařilou, i když samotné didaktické jádro práce bude ještě potřeba prověřit širší praktickou aplikací.

Hodnocení: Výborně

Datum: 4. 6. 2020

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.